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A McKinsey támogatja 
a vállalati professzori rendszert a Közgázon

-  Milyen előnyökre számí- 
i Innak a Budapesti Közgazda
ságtudományi és Allamigazga-

] tási Egyetemmel való együttmű- 
! ködösből?

-  Missziónk a következő: a 
I világ vezető cégeinél akarunk tar- 
I tós Jelentős teljesítménynöveke

dést elérni, ehhez a legfontosabb 
munkaeszközünk a humán tőke. A 
jó szakembereket pedig csak né-

; hány intézményben képzik, ezért 
elemi érdekünk, hogy ezeket az 

I iskolákat támogassuk.
-  M iért Dr. Antal-M okos 

Zoltánra esett a választásuk? 
M ilyen kötelezettségekkel és

\ előnyökkel já r a vállalati pro- 
: fesszori státusz az oktató számá

ra?
-  O olyan témával foglalkozik 

-  a vállalati stratégiával -  amely 
közel áll a mi profilunkhoz, ezen 
kívül magas ambíciókkal rendelke
ző, motivált ember, aki sokban hoz
zá tud járulni az oktatási rendszer 
javulásához. Formális kötelezett
sége nincs, remélhetőleg a támo
gatás nagyobb önállóságot, anya-

j gi függetlenséget biztosít a számá
ra az oktatáshoz és kutatáshoz.

-  Milyen akciókat szervez
nek az egyetemen?

-  A McKinsey már évek óta 
I rendszeresen meghirdet az egye

temmel közösen egy esettanul-
í mány-író versenyt. Itt a feladat 
| egy mai magyar nagyvállalat stra

tégiai döntési helyzetének bemu
tatása: a helyzetet feldolgozó eset- 
tanulmány megírása és a hozzá 
kapcsolódó elemzés elkészítése. 
Ez körülbelül másfél-két hónapos 
intenzív munkát igényel a hallga

tóktól a kiválasztott vállalattal való 
kapcsolatfelvételtől az irásmű el
készítéséig. A pályázat fődíja 300 
ezer forint, valamint minden szó
beli döntőbe továbbjutó hallgató 
meghívást nyer a McKinsey fel
vételi folyamatára. Ami a sike
rességet illeti: az elmúlt két év ver
senyének győztesei már itt dolgoz
nak nálunk, mint tanácsadók, így

reméljük, hogy az idén ősszel is
mét kiírásra kerülő verseny foly
tatja ezt a sorozatot!

-  Ezen kívül hogyan lehet 
még bekerülni a McKinseyhez?

-  A toborzás nálunk egész

éven át zajló folyamat, az év bár
mely szakában el lehet juttatni hoz
zánk a pályázati anyagot, melyet 
egy bevallottan szigorú előzetes 
szelekciónak vetünk alá. Az inter
júra kiválasztott jelöltek számára 
a tavaszi, fo toborzási szezonban 
interjú-felkészítő szemináriumot 
szoktunk tartani, ahol megismer
kedhetnek  az úgynevezett

„McKinsey case interview” sajá
tosságaival, és gyakorlatban is ki
próbálhatják magukat még az éles 
interjúk előtt.

-  Melyek a főbb területek 
egy-egy jelentkezés elbírálásá
nál?

-  Számunkra a kulcsszó a ki
válóság. Olyan ambiciózus fiatalo
kat keresünk, akik mind akadémia- 
ilag mind emberileg kitűnnek eddi
gi eredményeikkel. Nem számok
ban, hanem minőségben gondolko
zunk, így nem létszámkeretek szab
ják meg, hány új tanácsadóval bő
vülünk évről évre, hanem az, hogy 
hány kiváló hallgatót találunk.

-  Milyen lehetőségek várják 
a Közgázról csatlakozó hallga
tókat a McKinsey-nél?

-  A frissen végzettek a „Bu
siness Analyst Program” keretén 
belül üzleti elemzőként dolgoznak 
hazai illetve külföldi projekteken. 
Ez a program három évig tart, 
melynek végén szponzoráljuk okét 
az MBA diploma megszerzésé
ben. Az elmúlt években ill. jelen
leg a Flarvard Business School, 
IN SEA D , K ellogg , Sloan, 
Wharton programjain tanulnak üz
leti elemzőink, s tanulmányaik be
fejezése végén visszatérnek hoz
zánk, mint Associate. A Közgá
zos diploma kitűnő alapozásnak bi
zonyul!

Mártonffy Zsuzsa

A McKinsey neve az üzleti világban fogalom. A stra
tégiai tanácsadással foglalkozó nemzetközi cég a 
legnépszerűbb munkáltató az amerikai MBA-hallga- 
tók körében. Üzletfeleik között nemcsak vállalatok, 
hanem állami és civil szervezetek is szerepelnek. A 
McKinsey & Company 1997-ben alapította budapesti 
irodáját.

Tavaly ősz óta a McKinsey is részt vesz a Közgá
zon létrehozott vállalati professzori rendszerben, Dr. 
Antal-Mokos Zoltánt, a Vezetőképző Intézet újonnan 
kinevezett igazgatóját, a Vezetés-szervezés Tanszék 
oktatóját támogatják. Ebből az alkalomból készült 
az interjú, kérdéseimre a budapesti iroda vezető part
nere, Dr. Anthony Radev valamint a toborzásért fe
lelős Recruiting Coordinator, Kiss Éva válaszolt.

A bankszektor nagyjai a Közgázon
„A bankszektor nem jó  munkaerő felvevő”

' Április 25-e, szerda, este hat óra. 
I Az egyetem aulája csaknem üres, 
f a büfék zárnak, vagy legalábbis 
i zárni készülnek, mégis sok isme- 
jj rőssel futok össze a kettes előadó 
j! előtt. Hogyan lehetséges ez? Nos, 
! csakúgy, mint mások én is szíveseb- 
| ben ültem volna már otthon, no nem 
l; mintha közgáz szigorlatra készül

nék... Egyébként, talán éppen a 
| szigorlat miatt ültünk ezen a héten 
> a szokottnál kevesebben a „Bank

világ rejtelmei” című kurzussorozat 
1 soron következő előadásán.

Sebők Sándor prezentációja 
volt ugyanis az ok, amiért néhány 

I barátom és jómagam még nyolc
kor is az egyetemen ültünk. Né- 

I hányán talán megvonják a vállu- 
kat és azt kérdezik: „na és, meg
érte?” . Persze, meg. Az Inter- 
Európa Bank vezérigazgató-he- 

| lyettese ugyanis olyan fiatal, hogy 
j jobbnak látta, ha tegez minket. 
I  Úgy érzem, hogy emiatt sokkal 

oldottabb volt a hangulat; másrészt 
elmaradt a szokásos szakzsargon 
nagy része is, ami azonban csep
pet sem vont le pz előadás szak
mai értékéből, a közérthetőségét 
viszont nagyban javította.

Sebők Sándor először a ma
gyar bankszektort a közelmúltban 
ért lényeges változásokról beszélt, 
de csak röviden, mert mint hang
súlyozta, „elsősorban ajelennel és 
ajövővel kíván foglalkozni”. A be
vezetőt egyébként szerintem sem 
lett volna érdemes túl részletesen 
tárgyalni, mivel a kurzuson szerep
lő összes szakember beszélt már a 
kétszintű bankrendszer kialakulásá
ról, a bankkonszolidációkról és a 
bankszektor privatizációjáról...

Ami ez után következett az te
hát a Je le n ”. „A torta nagyságá
hoz képest túl sok a kereskedelmi 
bank” -  mondta Sebők Sándor, 
hozzátéve, hogy a jelenleg műkö
dő huszonhét kereskedelmi bank 
közül a legtöbben a közelmúltban 
csak vállalati ügyfelekkel rendel
keztek. A vállalati piacon kialakult 
erős versenyhelyzet azonban két- 
három éve arra ösztönözte ezeket 
a bankokat, hogy diverzifikálják 
tevékenységüket, és szolgáltatása
ikat kiterjesszék a kis- és közép- 
vállalatokra, valamint a lakossági 
piacra. Sajnos azonban túl sok 
bank követte egyszerre ezt a stra
tégiát, s emiatt hasonlóan éles ver

seny körvonalazódik most az em
lített piaci szegmensekben.

A piac koncentrálódik, de a 
folyamat elején járunk: a nagyja 
még hátravan -  véli az Inter-Eu- 
rópa Bank vezérigazgató-helyette
se. Az árverseny sok áldozatot 
szed, sok a fúzió, ám ezek a kez
deményezések többségükben kül
földről indulnak meg, és így a ma
gyar szervezeteknek (bankoknak) 
nincs, vagy csak limitált mértékű 
beleszólásuk van a döntéshozatal
ba. Az előadó a Bank Austria 
Creditanstalt és a Hypo Bank egye
sülését hozta fel példaként, amely 
során nem csak a két német bank, 
hanem azok magyar leánybankjai 
is egybeolvadtak.

A „múlt” és a Jelen” után szó
ba került a jövő. Sebők Sándor 
hangsúlyozta, hogy itt elsősorban 
magánvéleményét mondja el, ám 
azt gondolom, hogy ez mindenkit 
maximálisan kielégített. (Csak egy 
kávé esett volna jobban...) Sebők 
Sándor szerint az EU csatlakozás 
hatása a magyar bankszektorra 
nem lesz jelentős, mert akkorra a 
piac már telítődik. Az univerzális 
banki tevékenységre (ez kereske

delmi banki- és befektetési szol
gáltatások nyújtását jelenti) egyál
talán nem vár új belépőket, inkább 
a „Société Générale típusú” fióka
lapítás lesz jellemző. Mint ismere
tes a SG azért hozott létre leány
intézetet Magyarországon, hogy 
kiszolgálja azokat a francia cége
ket, amelyeknek otthon, Francia- 
országban is szolgáltatást nyújt.

Az Inter-Európa Bank volt az 
első bank hazánkban, amely pénz
ügyi szolgáltatást nyújtott a hálón. 
Az Internet szerepe az előadó sze
rint elsősorban a pénzügyi szolgál
tatások közvetítésben lesz jelentős, 
és limitálni fogja a bankok között 
ingázók számát. Ma Magyarorszá
gon ugyanis sok az olyan banki 
ügyfél, aki megtakarításait rövid 
időre leköti egy kereskedelmi 
banknál, majd -  ha egy verseny
társjobb kamatot ígér -  átviszi oda 
a pénzét.

Sebők Sándor végezetül né
hány tanáccsal is szolgált. Elsősor
ban a vállalati szférán belüli elhe
lyezkedésre ösztönzött, mert nap
jainkban a bankszektor nem jó 
munkaerő felvevő, sőt -  a fúziók 
és az információs technológia fej
lődése következtében -  inkább 
„nettó munkaerő elbocsátó”. Elke
seredni azonban nem érdemes, 
mert a vállalatoknak egyre inkább 
szükségük lesz jól képzett pénzügyi 
szakemberekre.

Pollák Péter

HEUTE RUHETAG!
A tv-híradó műsorvezetője köszönt bennünket a szerkesztő nevében 
is, felteszi szemüvegét, hosszan nézi a súgógépet, majd elmosolyo
dik. Kedves nézőink, ma nem történt semmi, talán majd holnap. Vi
szontlátásra.

Nem nagyszerű? Olyan, mint régen, amikor még hétfőn nem volt 
műsor. Ahogy megnézem az esti lapot, az újságban csak a kultúra 
rovat, a sporthírek, meg az időjárás-jelentés van. Egyesek még pró
bálkoznak a rádióval, hosszas tekergetés után annyit hallanak, hogy 
a diszpécser a Mária utcába, a Szemklinika elé kéi*egy kocsit. Az 
Interneten megjelennek a szokásos portálok, alattuk a felirat, nagy 
türkizkék betűkkel: Ma a világ zárva tart. Everything is closed today, 
Heute Ruhetag...

Kinézek az ablakon, látszólag nem történt semmi. Odalent az 
anyuka a szokásos hangon próbálja visszahívni rosszcsont gyerekét, 
a buszok a szokott rendben róják köreiket, jönnek haza a munkából 
az emberek. Folyik a csapból a víz, ég a körte a csillárban, szól a 
telefon. A Nap is rendesen, nyugat felé nyugszik. De hát valaminek 
történnie kellett, nem? Hatalmas összeesküvés áldozatai lehetünk, 
csak még nem tudunk semmiről. Lerohanták a Földet az UFO-k? 
Körülfogták Magyarországot a . .. Kik is? Bezártak minket? És ész
re sem vesszük? Nem kérem, ma tényleg nem történt semmi, aggo
dalomra ok nincs. Minden a legnagyobb rendben zajlik. Egyszerű 
uborkaszezon, csak nagyobbra érett a szokásosnál. Valóságos dinnye.

De lehet, hogy mégsem. Mondjuk volt tegnap egy nagy népsza
vazás, melyen a világ minden lakója részt vett, az eszkimóktól az új- 
zélandiakig, a peruiaktól a mongolokig. Csak mi, néhányan nem tud
tunk róla, valahogy elkerülte a figyelmünket. Itt nagy többséggel 
megszavazták, hogy mostantól egyetlen napra szűnjön meg az infor
mációs társadalom. Köszönjük szépen, elég volt a sok hírből, adat
ból, elemzésből. Nem akarunk látni tőzsdeindexeket, lövöldöző zsi
dókat és palesztinokat, állatkínzókat, bankrablókat, pusztító árvize
ket. Nem akarunk üzletet kötni a kínaiakkal, tanulmányokat olvasni 
az EU jogának változásáról, sőt örülünk, hogy kedvenc ausztrál e- 
mail partnerünk is békét hagy nekünk.

De vajon mi történik eközben odakint? Merre megy a Dow Jo
nes, hány ember halt meg Izraelben, mennyi fókát nyúztak meg ele
venen, kirabolta-e bankunkat a derék bűnöző, elvitte-e a Tisza hét
végi házunkat? És különben is: hány milliót veszt a cégünk a késle
kedő kínai szerződés miatt, mi lesz velünk az EU csatlakozás után, 
mit álmodott ma ausztrál haverunk? Nem mindegy? Én azt hiszem, 
inkább bezörgök a szomszédhoz, áthívom egy teára, megkérdezem 
eredményesen befejezték-e a meszelést a szülei. Azután el fogok 
menni a kiserdőbe, megnézem mennyi a víz a patakban, nőtt-e a 
szemétkupac. Lehet, hazafelé benézek a presszóba is, leülök egy 
sörre, hátha összefutok néhány régi haverral.

Már indulnék, mikor belémhasít a kérdés: nem lehet, hogy attól, 
hogy mi itt tudatlan üldögélünk, még rémtettek történnek a világban? 
Pont attól bátorodtak fel a disznók, hogy nem látjuk, mit müveinek! 
Persze az igazán nagy disznóságokról különben sem tudnánk, csak 
azokról, amihez odaengedték az újságírókat. Egy csomó más dolog
ról meg úgysem akarna senki tudósítani. Az a néhány jelentés, amit 
kézhez kapunk, ugyan mit számít? Csak annyit, hogy azt hisszük, jól 
informáltak vagyunk. Közben oda sem figyelünk arra, ami lényeges 
lenne. Kicsit sopánkodunk a szörnyűségeken, aztán irány az ímiva- 
ló, a mosógép, a kutyasétáltatás.

Talán kibírjuk holnap az irodában is friss információk nélkül. A 
konkurencia sem fog tudni semmiről, nincs mitől félni. Holnapután 
aztán helyreáll minden, megint ránk borul az információs borzadály. 
Jó lesz, mert megint visszatérünk a kozmopolitizmusba, szörfölhe
tünk a hálón, láthatjuk a hamis vagyonnyilatkozatot beadó képvise
lőt, a benarkózott Zámbó gyereket, Putyint, Busht, Verheugent. Jó 
lesz, mert keresünk egy rakat pénzt a kínainál jobb koreai partnertől, 
vehetek belőle a gyereknek DVD-t, a videó igy mehet a kukába. 
Rághatom megint az EU-s irányelveket, hajön az integráció, nem 
leszünk zöldfülűek. És hogy kapcsolati szükségleteimnek is eleget 
tegyek, este locsizok egyet a jó ausztrállal. Hurrá!

Azért mégis jó  volt egy napig otthon lenni, úgy igazán.

Horn Gergely

Megszűnik a tanteremhiány 
-  A sóház rekonstrukciója -

Ahogy 1978 és 1990 között a 
Fő vámház, azaz főépületünk re
konstrukcióját Mányi István épí
tész tervei alapján végezték, a só
ház most szükségessé vált átala
kítása, újjáépítése szintén az ő ne
véhez fűződik. Annak idején az 
Ybl-palota felújítása olyannyira 
nem volt népszerű munka az épí
tészek körében, hogy évekig hány
kolódott a KÖZTI-nél (Középület
tervező Vállalat), mert nem volt, 
aki elvállalta volna. Végül 5000 Ft- 
ot ajánlottak fel annak (1978-ban!), 
aki a rekonstrukciót megcsinálja. 
Mányi István, az elmondása alap
ján, nem volt az 5000 Ft ellensége, 
de ennél szebb munkát el nem tu
dott képzelni. így kezdődött a tör
ténet. Az építész 1990-ben éppen 
erre a munkára Ybl-díjat kapott, s 
azóta több műemléképület felújí
tását is neki köszönhetjük. A só

ház rekonstrukciójának elkezdésé
hez két ok is kínálkozott: 1999-ben 
volt a Fővámház átadásának 125 
éves évfordulója, illetve a Kinizsi 
utcai épületet vissza kell adni az 
egyháznak. Mányi István az épü
letről, az átalakításról így beszélt: 

-  Ez egy eklektikus j ó  minő
ségű téglaépület, amit méltatlanul 
használtak. Eredetileg bankháznak 
épült. A két szélső pavilonjában 
nagyon szép 3-4-5 szobás lakások 
voltak a banktisztviselőknek Állt 
már a Fővámház, ott voltak a köz
raktárak, és a kettő között nem 
volt pénzintézmény. Amig a köz
lekedés és az információtechnika 
annyira hiányzott, mint a múlt szá
zad végén, ez lett volna és ez lett 
a megfelelő megoldás. Később, 
mint bank megszűnt, s akkor az

(folytatás a 2. oldalon)



AIESEC EBIT 2001
Tőzsdeszimulációs verseny

Az AIESEC EBIT 2001 projekt 
tavaly októberben indult, és hatal
mas sikert aratott az egyetemi di
ákság körében. A program első 
eseménye egy előadássorozat volt 
az e-business témakörében. Mivel 
ez a programunk is (ahogy ebben 
az évben az összes) a szakmai gya
korlatcserére épül, így kiválasztot
tunk 11 diákot, akik részt vehetnek 
a külföldi gyakorlaton. A 2000. de
cember 7-i kiválasztáson, a szoká
sos teszt megírásán és a külső fej
vadász cég által tartott interjún kí
vül a jelentkezőknek üzleti terv pre
zentációt is kellett tartaniuk, amit 
egy héttagú szakmai zsűri értékelt.

Programunk következő állomá

sa a nagy érdeklődéssel kísért 
Tőzsdeszimulációs verseny, mely
nek célja az volt, hogy az egye
tem diáksága teljesen kockázat- 
mentesen a gyakorlatban is kipró
bálhassa eddig megszerzett elmé
leti tudását. A programon részt 
vett 193 regisztrált bróker (játé
kos) teljesen valós körülmények 
között fektethette be virtuális pén
zét a február elejéig jelentkezett 
csapatok által készített virtuális 
cégek értékpapírjaiba.

A verseny során a játékosok 
állandóan figyelemmel kísérhették 
a világ 12 különböző tőzsdéjéről 
érkező valós adatokat is, ezáltal 
megfigyelhették a hasonlóságokat

a való élet és a szimuláció között. 
A Tőzsdeszim ulációs verseny 
megnyitóján részt vett a Budapes
ti Értéktőzsde elnökhelyettese, 
Horváth Zsolt, valamint az olimpi
ai öttusa válogatott három tagja, 
akik jelenlétükkel népszerűsítették 
az eseményt.

A két nap során hallható volt 
az Aulában négy előadás is, me
lyet a Budapesti Értéktőzsde, a 
Hewlett Packard, a Microsoft kép
viselői tartottak. A verseny végén 
értékes díjakat nyertek a győztes 
csapat tagjai, valamint a két nap 
során legjobban teljesítő brókerek. 
A díjakat a programot támogató 
cégek ajánlottak fel.

a Közgáz
K/éptánc Együttes

Ismét látható színpadon 
a Közgáz Néptánc Együt
tes. M ájus 2-án az AIR 
(A ssocia tion  for In te r
national Relations) által szer
vezet Nemzetközi Hét prog
ram sorozat keretén belül 
nyújtottak ízelítőt a magyar 
kultúra egy kis szeletéből a 
Griff Hotelben. Idén is kö
zel 30 külföldi diák érkezett 
hazánkba, hogy szakmai és 
kulturális programokon ve
gyenek részt. Ennek szerves 
részeként láthattak először 
egy bemutatót a magyaror
szági és erdélyi táncokból, 
majd saját maguk is belekós
tolhattak a magyar tánc örö
meibe.

Hagyományossá vált az 
is, hogy az ELTE, a Kerté
szeti Egyetem és a Közgáz

néptánc együttesei minden 
év tavaszán megmutatják 
egymásnak és a közönség
nek, mit tanultak, hová fej
lődtek az elmúlt év folya
mán. A Pataky Művelődési 
Házban május 11 -én lesznek 
láthatóak a magyar és ro
mán táncokból készült kore
ográfiák a Kertész Tánc- 
együttes szervezésében.

Az itthoni fellépéseken 
túl külföldi meghívásoknak is 
szívesen eleget tesznek a 
táncosok, nyárra Csehor
szágba, őszre pedig egy tö
rök fesztiválra van már fel
kérésük, ami mindigjó lehe
tőség a magyar kultúra meg
ismertetésére és a nemzet
közi kapcsolatok építésére. 
Mór Judit (30/3082546) 
Kuruc Emese (20/9503205)

Megszűnik a tanteremhiány 
-  A sóház rekonstrukciója -

(folytatás az 1. oldalról)

épület kálváriája következett: elő
ször irodafunkcióra használták, az
tán volt áruház, rak tár, majd 
rosszabb minőségű raktár, s a pri
vatizáció után megint egy árusító 
raktárszerüséget alakítottak ki ben
ne. Mindenki csak használta-hasz- 
nálta, s az épület állaga folyamato
san romlott. Most pedig adódott az 
igény, hogy a Református Gimná
zium visszakapja a volt Lónyai Gim
náziumot, és az odatelepített szá
mítástechnikai bázist ide kell hoz
ni. Az átépítés pénzügyi okmánya 
500 millióról szól, holott az egész 
munka több mint duplájába kerül - 
annál is inkább, mert a műemléki
leg védett épületfajta kerül a leg
többe. Itt adódtak konfliktusok, el
lentétek, de végül elvállaltuk a mun
kát. A pályázatot megnyertük, ez 
szakmailag ambicionál, s hát van 
egy szellemi vonzalom, elkötele

zettség is, hiszen a Közgáz re
konstrukciót fiatalemberként én 
csináltam. Igyekeztünk úgy meg
formálni az új iskolaépületet, hogy 
aki ott dolgozik, vagy ott tanul, az 
jól érezze magát, s az eredeti épí
tészeti minőségében legyenek 
megoldva az odatelepítendő funk
ciók. Legyen kontinuitása a ko
rábbi bankcsamoknak egy aulá
val, aminek a galéria szintjein van
nak számítógépes gyakorlók, és 
védett pozíciókban, a két pavilon
ban a lakások helyén a géptermek, 
illetve a munkatársi birodalom. Az 
előadótermeket lenn a pincében 
alakítottuk ki úgy, hogy annak a 
zsibongója is össze van nyitva az 
aulával, tehát süllyesztettünk. Itt 
lesz a három előadóterem. Kettő 
78 m2-es és egy 90-es, tehát 80 
férőhelyesek nagyjából. Kialakí
tunk több mint 100 férőhelyes szá
mítástechnikai gyakorlót, köny
vesboltnak való helyiséget. A

program nagyobb, mint amit az 
épület eredetileg be tudott volna 
fogadni, tehát a tetőtér-beépítés
sel is számoltunk azzal együtt, hogy 
a fafödém, a fedélszerkezet telje
sen tönkrement, tehát nem volt át
menthető. A tetőtérben nagyon jó 
szemináriumhelyiségek és kiegé
szítő funkciók várják majd a hall
gatókat. A munka késésben van. 
Tavaly ősszel kezdtük el, de nagyon 
sok műszaki vita volt az előadóter
mek kialakításánál afelől, hogy 
milyen kivitelezői, mélyépítő mun
kákra van szükség. Ennek az ered
ményeképpen szakaszos átadás 
lesz. Részben szintenként, részben 
vertikális tagozódással, tehát azt a 
pavilont hamarabb be kell fejezni, 
amelyikben a géptermek is van
nak. Tanévnyitásra azonban elké
szülnek a legfontosabb helyiségek, 
amikbe föltétien költözni kell a Ki
nizsi utcai épületből.

Csordás Izabella

Tisztelt Vendégeink!
Éttermünk választékát indiai, kínai és thai ételekkel bővítettük, 
ezen kívül gombócos fagylalt 12 féle ízben és turmix italok is kaphatók 
a TIFFANY GRILL étterem részben.

A BUDAPESTI KÖZGAZDASÁGTUDOMÁNYI 
ÉS ÁLLAMIGAZGATÁSI EGYETEM 

pályázatot hirdet a
Közgazdaságtudományi Kar Közgazdaságtani Tanszékcsoport 

Mikroökonómia tanszékén tanszékvezetői tisztségére

A megbízásra kerülő tanszékvezető főbb feladatai:
• irányítsa a szervezeti egységben folyó oktatási és kutatási tevékenységet;
• segítse elő, hogy a tanszék -  az alapozó képzésben játszott szerepén túl -  a graduális képzésben !']

főszakiránnyal vegyen részt;
• biztosítsa a tanszék részvételét a továbbképzési programokban, valamint ápolja és bővítse hazai és I

nemzetközi szakmai kapcsolatait;
• működjön közre a közgazdasági szakképzés teljes vertikumában való tanszéki részvétel feltételeinek j

kialakításában;
• biztosítsa, hogy a tanszék tananyag-fejlesztésre irányuló kutatásai a közgazdaságtan legmodernebb I

eredményeire alapozottan történjenek.
A pályázó legyen az érintett szakterület elismert művelője, rendelkezzék jó  szervezőképességgel és I  

legalább egy világnyelv előadói szintű ismeretével. Pályázatot a Budapesti Közgazdaságtudományi és I  
Államigazgatási Egyetem teljes munkaidőben foglalkoztatott egyetemi tanárai és egyetemi docensei nyújt- I  
hatnak be.

A jelöltnek munkaprogramot kell benyújtania, amelyben a tanszékvetetői tisztség ellátásával kapeso- I  
latos konkrét elképzeléseit vázolja. Ezen kívül a pályázathoz mellékelni kell ajelölt szakmai önéletrajzát; I 
publikációs jegyzékét, a képzettségét, idegennyelv-tudását igazoló dokumentumok másolatát.

A pályázónak meg kell felelni a felsőoktatásról szóló, 1993. évi LXXX. törvény előírásainak a később 
történt módosítások figyelembevételével, valamint az oktatási miniszter 33/2000. (XII. 26.) OM rendele- 1 
tében szereplő követelményeknek. A pályázat elbírálása- az említett jogszabályok követelményei mellett I  
-  a Budapesti Közgazdaságtudományi és Államigazgatási Egyetem szabályzatai alapján történik, a pá- I  
lyázatok benyújtási határidejét követő 60 napon belül.

A pályázatot az intézmény rektorának címezve a közzétételtől számított 30 napon belül' két példány-- I 
ban kell eljuttatni az egyetem Humán Erőforrás Igazgatóságának titkárságára (1092. Bp. Köztelek u. 8. I 
114-es szoba). A pályázatokkal kapcsolatos további információk is itt szerezhetők.

Dr. Chikán Attila rektor I

• A KÖZGAZDÁSZ 2001 .május/I. számának megjelenési dátuma: 2001. május 7.

TEK 20 ünnepségsorozat
A Társadalomelméleti Kollégium (TEK) idén ünnepli 20. születésnapját. Erre az eltelt két évtizedre egy, 
az egész féléven átívelő ünnepségsorozattal szeretnénk megemlékezni, amelyekre ezennel Önt szere
tettel meghívjuk.

Tervezeti programjaink május elejétől:

• Május 8., kedd 19.00: A  XX. század nagy társadalomtudósai II. rész
Második forduló: Polányi Károly és Amartya Sen, tervezett előadók: Ágh Attila és Simái Mihály

• Május 15-17, kedd-csütörtök, 15 órától: Három napos konferencia 
a BKAE III-as előadójá ban, három diszciplína köré szervezve:

1. nap -  Közgazdaságtan és kapitalizmus
Bekker Zsuzsa nyitóelőadása a közgazdaságtan felelősségéről a XXI. századi kapitalizmusban.
A témát részletesen megvitató kerekasztal résztvevői: Ambrus Lakatos Lóránd, Andor László, 
Bekker Zsuzsa, Pataki György, Király Júlia - a moderátor Trautmann László 
Ezt követik párhuzamos panelbeszélgetések, a következő témákkal:
• Az EU és térségünk félperiférikus helyzete: Csáki György
• Ökológia és tulajdonjog: Heltai László
• Neorepublikánus közgazdaságtan: Büttl Ferenc, Trautmann László

2. nap -  Filozófia: Elismeréselmélet és identitás
Heller Ágnes nyitóelőadása az elismerés- és az identitáselméletekről (liberalizmus kritikák és a 
multikulturalizmus).
A kerekasztal résztvevői: Heller Ágnes, Ludassy Mária, Tamás Gáspár Miklós -  a moderátor 
Tanyi Attila
Ezt egy másik kerekasztal beszélgetés követi a Frankfurti iskola tradíciójának mai relevanciájáról, 
résztvevők: Gedeon Péter, Felkai Gábor, Némedy Dénes

3. nap -  Szociológia: Kultúra és társadalom
Wessely Anna nyitóelőadása a fogyasztói kultúra hagyományos társadalmi hierarchiákat átrendező 
hatásáról.
A kerekasztal résztvevői: Wessely Anna, Babarczy Eszter, Hadas Miklós, Róbert Péter -  a mode
rátor Kemény Vagyim 
Az ezt követő panelbeszélgetések témái:
• Kacsuk Zoltán, Kodaj Dániel: Tömegkultúra és morális pánik Magyarországon
• Zentai Violetta és a TEK: a kollégiumban működő Fogyasztásszociológia-műhely 

szerkesztésében készült könyv bemutatása
• Neményi Mária, Susan Zimmermann: Gender Studies napjainkban

• Május 19, szombat, 15 óra: A 20 éves születésnap ünnepélyes köszöntése
• Az egyetem III-as előadója előtti helyen ünnepélyes köszöntés, beszédek, koccintás és fogadás.
• Ezt követően hajókirándulás a Dunán a Margitszigetig, közben tekes énekkar, tánc és zenekar 

szórakoztatja a vendégeket.
• Kiszállás a Margitszigeten, és hajnalig tartó mulatság a Café Leger (Volt Úttörő Stadion) nevű 

szórakozóhelyen.
Tervezett további programjaink:

• Augusztus második fele: A XX. Század nagy társadalomtudósai III. -  IV. rész
Az előadássorozat befejező két előadására a TEK hagyományos nyári táborában kerül sor.

• Szeptember-október: Konferencia az információs társadalomról
A programok -  ahol nincsen külön megjelölve -  a Kollégiumban, a IX. kerület, Ráday u. 43-45. szám 
alatt lesznek megtartva.

Ha bármilyen kérdése van, kérjük, Írjon atek20@tek.bke.hu e-mail címre, vagy telefonáljon 
Bálint Viktornak a 06-30-9007748-as, vagy a Kollégiumnak a 216-7785-os számon.

Szeretettel várjuk programjainkra!
Budapest, 2001. április

Mindenkit sok szeretettel várunk! Az étterem dolgozói Tisztelettel: a Szervezőbizottság

mailto:atek20@tek.bke.hu


Káldor Miklós

A világot jelentő fogasok

Leleplező riport 
az alternatív színházról 
egy ruhatáros szemével!

Annyian1 unszoltak már: írjam meg. írjam meg, milyen érzés ötöd
éves közgázosként -  mikor évfolyamtársaim lassan elhelyezkednek egy- 
egy banknál, multinál vagy tanácsadó cégnél -  színházi ruhatárosként 
dolgozni. Ahogy tavaszodik, a télikabátok helyett én is a szakdolgoza
tommal foglalkozom2, és immár visszafele tekintve erre az „önmegva
lósító kalandra”, meg is osztom tapasztalataimat a Közgazdász olvasó
ival.

K áldor M iklós, azaz Lord 
K aldor, B aron o f N ewnham , 
avagy családi és baráti körben 
Nicky, 1908-ban született Buda
pesten, középosztályi zsidó család
ban. Apja ügyvéd volt, aki fiának 
nemcsak idehaza, hanem külföld
ön is megfelelő képzést tudott biz
tosítani, így került az újságírás és 
a politika iránt érdeklődő fiatalem
ber 1925-ben a berlini egyetemre, 
majd 1927-ben Angliába, ahol a 
London School of Economics hall
gatója lett. Londoni tanulmányai 
idején Káldor még rendszeresen írt 
tudósításokat és interjúkat a kora
beli Magyar Hírlap és a Pester 
Lloyd számára, de már közgaz
dásznak készült. Később úgy em
lékezett, hogy a közgazdaságtan 15 
éves korában kezdte érdekelni, 
amikor Bajorországban üdülve, 
tanúja volt az I. világháborút kö
vető német hiperinflációnak, és 
arra lett kíváncsi: miért emelked
nek rakétaszerűén az árak német 
márkában, és miért maradnak szi
lárdak dollárban.

Helyektől Keynesig
Az LSE a húszas évek végén 

és a harm incas évek elején  
Robbins és a Bécsből 1931-ben 
oda meghívott Hayek tanári mű
ködése nyomán a neoklasszikus 
ortodoxia, a walrasi egyensúlyel
mélet és az osztrák iskola felleg
várának  szám íto tt, szem ben 
Cambridge intellektuális körével, 
ahol Keynes és tanítványai keres
tek újfajta, a hatékony kereslet 
elégtelenségén alapuló magyará
zatot az 1929-ben kirobbant, pél
dátlanul súlyos gazdasági világvál
ságra. Káldor eleinte teljes mér
tékben professzorai nyomdokán 
indult el, első publikációi az általá
nos egyensúlyelmélet kisebb in
konzisztenciáit vizsgálták, de nem 
kérdőjelezték meg annak alapté
teleit. Hamarosan azonban más 
szellemi hatások kezdték megha
tározni Káldor gondolkodását; di
áktársa Hicks ismertette meg a 
fiatal svéd közgazdák, köztük 
Myrdal pénz és cikluselméleti mun
káival, ám a döntő lökést Keynes 
művének, a General Theory-nak 
a megjelenése jelentette (1936). 
Káldor, aki ekkor már az LSE ok
tatója volt, nemcsak „áttért” az új 
elmélet hívei közé, hanem annak 
egyik meghatározó és elismert 
folytatójává és továbbfejlesztőjé
vé vált. Ő is hitt abban, hogy a 
közgazdaságtan az etikához kap
csolódik, feladata a jövedelem és 
vagyon igazságosabb elosztásának 
megvalósítása, ezért lett szocialis
ta, ezt igyekezett elősegíteni elmé
leti és gyakorlati tevékenységével.

A harmincas évek végén írott 
tanulmányai egyebek között a tö
kéletlen verseny és a kapacitás- 
fölösleg problémáival, a jóléti köz- 
gazdaságtannal, Hayek cikluséi-

(1908-1986)
méleténck megsemmisítő bírálatá
val és a keynesi makroökonómia 
továbbfejlesztésével foglalkoztak. 
A második világháború alatt az 
LSE Cambridge-be költözött, ahol 
Káldor Keynes munkatársaként 
dolgozott a háború finanszírozásá
val kapcsolatos problémákon. A 
háborúval új szakasz kezdődött 
Káldor tevékenységében: az elmé
let mellé egyenrangú kérdésként 
léptek elő a nemzetközi és a brit 
gazdaság aktuális gazdaságpoliti

kai dilemmái és teendői.
Cambridge és a világ
A háború után az Európai Gaz

dasági Bizottság és az ENSZ kü
lönböző posztjain szervezte és ve
zette az újjáépítéssel kapcsolatos 
szakértői és tudományos munkát, 
több kormány j  köztük 1946-ban 
a magyar koalíciós kormányban 
résztvevő Szociáldemokrata Párt 
-  felkérésére tanácsokat adott a 
helyreállítási tervek kidolgozásá
hoz. 1951 -ben részben visszatért 
az akadémiai világba, elfogadta 
Keynes kollégiuma, a King’s Coll
ege meghívását, 1966-ban lett a 
cambridge-i egyetem professzora. 
Ekkor már világhírű elméleti köz
gazdász, R. Kahn, J. Robinson és 
P. S raffa  tá rsaságában  a 
posztkeynesiánus irányzat egyik 
alapítója, aki -  noha nem írt össze
foglaló nagy művet -  alapvető 
tanulmányok sorában dolgozta ki 
a jövedelemelosztás és a gazda
sági növekedés keynesi szellemű 
elméletét. (Összegyűjtött tanulmá
nyai kilenc kötetben jelentek meg, 
magyarul Gazdaságelmélet -  
gazdaságpolitika címmel 1989- 
ben látott napvilágot válogatott 
írásainak kötete.) Szemben a neo
klasszikusoknak a termelési ténye
zők határtermelékenységére épí
tő magyarázatával, Káldor modell
jében az elosztást is makrogazda
sági összefüggések, azaz két tár
sadalmi osztály: a tőkések és a 
munkások megtakarítási hajlan
dósága illetve lehetősége határoz
za meg. A gazdasági növekedést 
vizsgálva, fokozatosan elfordult az 
elméleti modellektől és egyre in
kább a „növekedés alkalmazott 
gazdaságtana” érdekelte, vagyis

az, hogy a növekvő (ipar) és csök
kenő (mezőgazdaság, egyes szol
gáltatások) hozadékú szektorok 
milyen szerepet játszanak az egyes 
országok és a világgazdaság fej
lődésében.

Kádorra azonban nemcsak az 
elméleti közgazdászok figyeltek, 
hanem különböző kormányok is,' 
mint elsőrangú gazdaságpolitikai 
tanácsadóra (ebben is mintegy 
„Keynes örökösének” számított). 
ElőszörNagy-Britanniában, majd 
számos fejlődő országban (India, 
Törökország, Mexikó, Ghána, 
Brit-Guyana stb.) foglalkozott az 
adórendszer igazságosabbá és ha
tékonyabbá tételének ritkán nép
szerű és sikeres feladatával. Bár 
e tevékenysége gyakran torkollott 
a reformok ellen utcára vonuló tö
megek tüntetéseibe, szakmai hite
lét mindez nem kérdőjelezte meg, 
így az 1964-ben hatalomra került 
angol munkáspárti kormány őt kér
te fel a pénzügyminiszter tanács
adójának. (Mivel Balogh Tamás is 
hasonló szerepet töltött be a kor
mány mellett, a konzervatív sajtó 
gyakran emlegette őket a „rette
netes magyar ikrekként”, ők pe
dig, ha valamely kényes kérdés 
került szőnyegre, egymás közt 
magyarul beszélték meg.) 1970 
után a Munkáspárt ellenzékbe ke
rült, a közgazdaságtanban pedig 
megkezdődött a monetarista irány
zat térnyerése. Káldor élesen bí
rálta a monetaristákat és a kon
zervatív kormány gazdaságpoliti
káját, s amikor a Munkáspárt 1974- 
ben ismét hatalomra jutott, vissza
tért tanácsadói posztjára. 1976-ban 
visszavonult, a Lordok Háza tagja 
lett és cikkeiben, beszédeiben har
colt tovább a „monetáris ellenfor
radalom” és a „meddő egyensúlyi 
közgazdaságtan” ellen. A Magyar 
Tudományos Akadémia 1979-ben 
választotta tiszteleti tagjává.

Élete végén igy összegezte 
tapasztalatait: „Az 1970-es és 
1980-as évek tanulsága -  vélemé
nyem szerint -  ellentmond a meg
váltást a szabad piacban kereső 
szellemi irányzatoknak. Látható, 
hogy a piaci erőkön alapuló esz
közök... nagyon lassan hatnak, s 
így a rájuk való támaszkodás szük
ségtelen (és hosszú távon elvisel
hetetlen) nehézségeket okoz. Ha 
a főként magánvállalkozáson ala
puló piacgazdaság fenn akar ma
radni (minthogy a kellemetlenebb 
lehetőségeket elkerülendő, fenn is 
kell maradnia), akkora világnak... 
több tervezésre és szabályozásra 
van szüksége, nem pedig keve
sebbre.” A XX. század egyik leg
eredetibb, legsokoldalúbb és leg
vitatottabb közgazdásza, aki mind
végig magyar akcentussal beszélt 
angolul, 1986-ban halt meg Camb- 
ridge-ben.

Madarász Aladár

Miért tettem ruhatáros?
Úgy kezdődött, hogy tavaly 

nyáron, mint rendes törtető köz
gazdászhallgató, állást vállaltam 
egy nagyvállalatnál, és elég pocsé
kul éreztem magam. Ekkor álmod
tam egy éjjel, hogy Ljubljanában 
vagyok felszolgálónő... Hogy mi
ért éppen Ljubljana, ennek szemé
lyes hátterét itt nem akarom fel
fedni3 , de éberen határozottan el
cseréltem volna közgazdász állá
somat egy vidám kiskocsmára.

Ősszel ennek az álomnak lett 
a megvalósítása a színházi ruha
tár. Komolyra fordítva: természe
tesen nem innen akarok nyugdíjba 
menni. De úgy érzem, mivel felte
hetően egész életemben4 felelős 
szellemi5 munkát fogok végezni, 
kell előtte egy kis felelőtlen nem
szellemi munka, hogy majd érté
keljem a kontrasztot. És megbe
csüljem, hogy a fejemet is hasz
nálhatom.

Mitől alternatív a színház?
Ezt szokták ezután kérdezni. 

Merthogy én nem egy „hagyomá
nyos” kőszinházban, hanem a ha
zai alternatív színjátszás egyik6 
fellegvárában őrzöm a kabátokat. 
Nehéz körülimi, mitől is alternatív 
a színház; több megközelítés lehet
séges. Művészi értelemben attól, 
hogy szeret új megoldásokkal kí
sérletezni -  nevezik kísérletinek is 
-  „új utakat keres”7, mám persze 
ennek ugyanolyan divatja alakult 
ki, mint a „másik”, ahagyományos 
színjátszásnak. Szakmailag attól 
alternatív, hogy az itt tevékenyke
dő emberek általában valami más 
pályáról indultak (gépészmérnök, 
karosszérialakatos, birkanyíró, 
diétásnővér), nincsen színházi vég
zettségük, csak a gyakorlat által 
lettek színésszé/rendezővé. Ma
gam pedig azt a házi definíciót al
kalmazom, hogy alternatív a szín
ház, ha a nézőtér minden előadá
son máshol van, és a színpadon 
keresztül kell rá bemenni. Azaz a 
nézők és az előadás közti határ
vonal kevésbé merev8, mint álta
lában. Ez a legkönnyebben ellen
őrizhető, de a mi színházunk mind
három szempont szerint alternatív.

Akkor te most megismerted 
a színházi világot?

Meglepő módon: nem nagyon. 
Magam sem gondoltam volna, 
hogy hónapokig dolgozom egy 
színházban, és ilyen kevés kapcso
latot alakítok ki az emberekkel. 
Furcsa, de a színházi közösség 
még zárkózottabb, mint az egyéb 
szakmák. Irántam a színészek, ren
dezők szinte egyáltalán nem mu
tattak érdeklődést9, beskatulyáz
tak a ruhatáros szerepébe10. Csak 
egy-két ember kérdezte meg, 
hogy csinálok-e emellett még va
lamit... Nagyon csodálkoztak, mi
kor megtudták, hogy közgázt ta
nulok. (Pedig, ha tudták volna, 
hogy már egy tanári diploma is la
pul a zsebemben, tehát feltehető
en a világ legjobban kvalifikált ru
határosával beszélgetnek...) Azért

én kicsit kilestem őket, s néhány 
jellegzetes színházi figurát bemu
tatok a Közgazdász olvasóinak11.

Fiatal rendező
Öltözködése szándékosan to

pis. A Színművészetire nem vet
ték fel, mivel érettségije sincs, de 
legalább külső jegyekben igyekszik 
művésznek látszani12. Széles moz
dulatokkal dohányzik, a szobában 
is sálat visel. Hogyha a bűn rossz 
darabjáról előadás közben öt néző 
kimegy, ő ujjong. Már igazi meg 
nem értett zseni. Előadás után örö
mében egész este iszik, reggel a 
takarítónők keltik fel a mosdóban.

Öreg rendező
Öltözködése még mindig topis, 

de neki már nem feltűnni vágyás
ból, hanem mert négy gyereket 
nevel... a három volt felesége. Ő 
megfogadta, hogy negyedik nejé
hez hűséges lesz. A rendezésben 
ötletei kiapadóban vannak, de más
hoz nem ért, mivel csak Foxi-Ma- 
xit13 végzett. Néha magát is bele
rendezi a darabba, és meztelenre 
vetkőzik. Azt a kis egészséges ex
hibicionizmust is ki kell élni vala
hol...

Fiatal színésznő (húsz év körül)
Nagyon büszke, hogy már egy 

epizódszerepben színpadra került, 
mindenkin keresztülnéz. Ha meg- 
csörren a mobilja, arra számít, 
Steven Spielberg telefonál Holly
woodból, hogy felkérje az új filmje 
főszerepére. Italfogyasztásában 
következetlen, a csipkebogyóteá
tól a hosszúlépésen át az Uniku
mig -  mindig azt issza, ami éppen 
menő a társaságban.

Idősebb színésznő (negyven felé)
Ő már nem várja a telefoncsör

gést. Belenyugodott, hogy ennél 
jobban sose fogják felfedezni. Min
denkihez kedves, ő az egyetlen, aki 
a takarítóknak is köszön. Rá kivé
telesen valami színpadi gyakorlat 
is ragadt az évek során. Előadás 
után világmegváltó beszélgetésbe 
bonyolódik a rendezővel két mar
tini mellett.

Férfi színész
Az „amatőr színjátszás” szavak 

hallatán dührohamot kap, és elma
gyarázza, hogy ő tíz éve van szín
padon, és kőszínházba nem is men
ne, még ha hívnák se141 Mert ott 
az embert beskatulyázzák. Egyéb
ként udvarias ember, hölgyeknek 
puszival köszön, bakfistól anyóká
ig15 . Az ivásban konzervatív: min
dig csak vodkát fogyaszt. Estén
ként fél literrel. Majd magyar nép
dalokat énekel16.

Fővilágosító
Úgy véli, őnélküle nem lenne 

előadás17. A világosítófülkében 
atyaúristennek érzi magát a halan
dók fölött. Nem köszön senkinek, 
ha jó  napja van, esetleg biccent, 
A büfében kérés és fizetés nélkül 
szolgálja ki magát. Ha néha le
ereszkedik alattvalói körébe, kis 
történeteket mesél, trágár szavak
kal jócskán megtűzdelve18, melyek

tanulsága, hogy mindenki ostoba 
őrajta kívül.

Nézők
Őket sem szabad ám kihagy

ni! A nagy többség persze jön, 
megnézi a darabot és megy, de 
akad néhány visszatérő figura, 
akik hetente legalább háromszor 
befutnak, úgyhogy szinte már a 
színházhoz tartoznak. Az a három
négy fiatal például, akik minden 
este itt ülnek, előadás előtt buzdít
ják a színészeket, utána együtt isz
nak a társulattal, nagyon bennfen
tesnek tűnnek, valójában senki sem 
tudja, hogy kicsodák. Feltehetően 
arra várnak, hogy egy rendező 
majd felfedezi őket. Rendszeresen 
felbukkan az a cicababa is, aki már 
kétszer lefeküdt a díszlettologató- 
val, azóta színházi embernek érzi 
magát és tiszteletjegyet követel. A 
jegyszedők már nem is vitatkoz
nak vele, úgyis fölösleges.

Az űzött tekintetű férfiú, aki a 
hűtlen feleségét keresi, mindig a 
nézőtér kinyitása után érkezik. 
Körbeszaglászik, mint egy vadász
eb, majd a színházi segédembere
ket faggatja, nem látták-e itt a ne
jét egy gaz csábítóval. Fixa ideája, 
hogy a nő éppen ebben a színház
ban fogja megcsalni. Pszichiáter 
szelídségével kell vele beszélni, 
nehogy súlyosbodjon az állapota.

És végül...
Jegyszedő/Büfés/Ruhatáros 

Civilben egyetemista, csak a 
pénzkereset miatt jár ide, és titok
ban megvan a véleménye a zűrös 
színházi világról. Hogy ennek kí
sértései ellen felvértezze magát, a 
munka üresjárataiban a szakdolgo
zatát19 írja, vagy Dosztojevszkijt 
olvas eredetiben20. Meg van győ
ződve róla, hogy többre fogja vin
ni, mint itt az egész bagázs27.

Myza

1A legnyomósabban a lap főszerkesz
tője.

3 Lásd a Hogyan (ne) írjunk szakdol
gozatot? című írást az 5. oldalon.

3 És még mást is cl fogok hallgatni,
pont, ami a legérdekesebb len
ne...

4 Ebből lejön a tizennyolc év gyes a
hat gyerekkel, merthogy nő va
gyok.

5 Kivéve, ha egy multinál hclyezkc-
dekcl...

6 Hogy melyik színházról van szó, azt
a könyörtelen leleplezés miatt nem 
árulhatom cl, de a Fövám térről 
látszik...

7 Hű, de lila!
8 Ha a színpadon hagymát vágnak,

még az utolsó sor is zokog.
9 Lenéztek piszkosul, de most jól le

leplezem őket.
10 Persze, kísérletezés meg nyitottság,

tele vannak ők is előítélettel!
11 Magamat sem kímélve!
12 A saját nemét kedveli, de csak di

vatból.
43 Marxista-Leninista Főiskola
14 De sose hívták.
15 Hátha...
16 Néha egy népies műdal is becsú

szik.
17 Ez azonban mindenkiről elmondha

tó, hiszen a színház csapatjáték.
18 Szavajárása: „B... meg, öregem, ezek

itt tiszta hülyék.”
19 A szakdolgozat üresjárataiban vi

szont cikket ír a színházról.
20 Vagy hollandul. Az ember már

sznob se lehet?
21 Nem, azértsem adom ki magam, és

nem írpk a ruhatáros lány és a 
büfés fiú szerelmi románcáról...

Fiatal koromban találkoztam álmomban egy angyallal, rég láttam 
már, nagyon szép kis angyalka volt, simogattam, csókoltam, ölel
tem, boldog voltam, aztán, amikor felébredtem, és sírva fakadtam, 
arra gondoltam, talán csak rossz álom volt az egész...

Hapci



M iért nem szeretem  
a Közgázt?

(Mentegetőzés) Mielőtt még 
fejem porba hullását követelné az 
önérzetes közgázos (diák avagy 
oktató) a cím láttán, előrebocsá
tom, hogy amit olvasni fog, az nem 
előítéletek szüleménye. Nem pre
koncepció és vádaskodás, csupán 
a valóság, sőt annak is csak egy 
kicsiny részlete. Két okból érzem 
magam autentikusnak az alábbiak 
papírra vetésére. Új vagyok, de 
régi is vagyok. Új vagyok, mert 
csak szeptember óta járok a Fő
vám téri csodapalotába -  éppen 
ezért még észreveszek olyan kirí
vó csúnyaságokat, amelyek más 
ittlévőknek fel sem tűnnek esetleg. 
Régi vagyok, mert a szeptember 
óta itt töltött idő éppen elég volt 
ahhoz, hogy ne hirtelen felindulás
ból írjam le az alábbiakat, hanem 
azért, mert permanensen érzéke
lem őket. Kezdjük.

(Patológia) Belép az ember 
Magyarország első számú gazda
sági felsőoktatási intézményébe, s 
nem azt érzi, hogy Magyarország 
első számú gazdasági felsőoktatási 
intézményébe lépett be. A folyo
sókon sétálva nyomasztó, szoron
gó érzés fogja el. A világítás az 
energiatakarékos lámpáknak kö
szönhetően a látáshoz kevés, a 
megvakuláshoz sok. Mindegy, hi
szen ideje nagy részét nem a fo
lyosón tölti a diák. Az viszont már 
sokkal érdekesebb, hogy az amúgy 
sem túl erős fényű takarékizzókat 
füstüveges búra mögé rejti a ter
vező, hogy azt a kevés fényt is el
nyeljék, ami véletlenül kiszivárog 
a lámpából. Mindezek miatt akár
hányszor belépek az épületbe, úgy 
érzem, hogy egy patológiára lép
tem be valamelyik lepusztult kór
ház alagsorában, s pánikszerűen 
menekülök a természetes fényre 
(ami elég kevés helyen található 
meg az egyetem méretéhez ké
pest.)

(MA Vállomás) Az embernek 
néha - hogy úgy mondjam szük
sége támad oda menni, ahová a 
király is gyalog jár. Betér hát a 
BKÁE számos ilyen egysége kö
zül az egyikbe, s majdnem ki is 
fordul onnan. Szellőztetés nuku. 
(Ne mondja nekem senki, hogy ez 
pénzbekerül!!!) H abírja vissza
tartott levegővel, akkor elvégzi ki
csi, vagy nagy dolgát. Ekkor érik 
a meglepetések. Papír -  az van: 
ömlesztve. Ha nem gondoskodott 
a delikvens idejében, akkor az 
pech. De ezzel még nem értek 
véget a megpróbáltatások. Óriási 
fejlesztésnek fogható fel a nem
rég felszerelt tükrök hada, de úgy 
látszik, hogy szappanra, uram 
bocsá’ törölközőre már nem telik. 
Hogy ami a talpunk alatt van, ar
ról már ne is beszéljünk. Elképze
lem, amint pl. Philip Kotier betér 
egy ilyen Szabolcs-Szatmár-Bereg 
megyei MÁV állomás WC-jére 
emlékeztető helységbe: nem cso
da, ha csak 13 évenként látogat el 
ide. Meggyőződésem, hogy egy 
intézményt a mellékhelységeinek 
állapota az egyik legfontosabb té
nyezőként minősít. Kéretik a fen
tieket figyelembe venni a követ
kező BKAE költségvetés elfoga
dásánál.

(Boszorkány) Ha már megva
kultunk és kisdolgainkkal is rend
bejöttünk, rakjuk le a kabátunkat. 
Ha az olyan egyszerű lenne. Két 
ruhatár van. Az egyik mindig teli, 
a másik mindig üres (és zárva van, 
hogy a biztonság kedvéért mindig 
üres legyen). És mindennek tete
jébe ott a néni a ruhatárban. Becs
szóra, én próbálkoztam minden 
mosolyommal, a legkedvesebb 
szófordulataimmal -  eredményte
lenül. A néni (mindegyik, úgy lát
szik a jelenség ebben az épületben

funkciófüggő) még véletlenül sem 
bírt úgy beszélni velem, mintha 
emberi lény lennék. H ajó  kedve 
volt(oximoron!), akkor kedvessé
gemmel elértem, hogy visszakö
szönt, olyan stílusban mintha egy 
kóbor kutyába készülne éppen be
lerúgni. Valószínűleg rpás is élhe
tett át ilyen élményeket, mert elég 
sok kabátot látok az előadókban 
tömörülni diáktársaim mellett.

(3+2) Tudom, kényes kérdés 
számon kérni azt, hogy miért csak 
ilyen kevés számítógép van az 
egyetemen. Mert az pénzbe keiül, 
sa több i, sa több i, nem lehet, 
készslusszpassz. Már-már el is 
fogadom, hogy több az eszkimó, 
mint a fóka. De azt nem fogom 
soha elfogadni, hogy ha öt számí
tógép van a folyosón, akkor abból 
törvényszerűen három soha nem 
működik, s a maradék kettő mű
ködése is bizonytalan. Ehhez töb
bet nem is kívánnék hozzátenni, 
csak annyit, hogy állítólag Közép- 
Európa Harvardja akarunk lenni. 
Ezzel a tempóval valószínűleg 
2140-ben sikerülni is fog.

(Richtofit és ragacs) Hosszas 
gondolkodás után rájöttem, hogy az 
egyetemen miért csak 75 perc egy 
óra hosszúsága. (Más felsőokta
tási intézmények 90 perces órák
kal dolgoznak tudtommal.) Nos 
azért, mert 75 percnél többet kép
telenség a pigmeusok méreteire 
szabott ülőalkalmatosságokon el
tölteni, s ez esetben is ajánlott a 
sportkrém használata. A szeren
csésebbek olyan helyeket kapnak 
ki maguknak, ahol a diákok már 
tiz évvel ezelőtt eltávolították a 
padban régen semmi célt nem szol
gáló mobil polcot, ám a veszély 
nem hárult el: bármikor lecsaphat 
rájuk egy-egy ott felejtett rágógu
mi akna. Még nem sikerült teljes 
mértékben eldöntenem, hogy mi 
jobb: kézzel belenyúlni egy ilyen 
nyálas gusztustalan ragacsba, vagy 
pedig nadrággal beleragadni.

(Sivárságunk szentélye) Ki
lép az ember újra a patológia fo
lyosókra, s szembetalálja magát a 
kőkemény semmivel. Üres -  jó 
esetben elavult információkkal 
megrakott -  faliújságok (tisztelet 
a kivételnek). A falak többsége 
azonban üres, igaz, bármilyen de
koráció nem sokat érne, mert úgy
sem látni a félhomályban. Azon
ban felvetődött bennem, hogy ta
lán kellemes lenne a közgazdaság- 
tudomány nagyjainak tablói (No
bel díjasok, korábbi vendégpro
fesszorok és egyéb neves látoga
tók (pl. politikusok), az egyetem 
korábbi neves oktatóinak fényké
pei, hozzájuk kapcsolódó történe
tek) között eltölteni a szüneteket. 
Úgy az épületnek lenne szelleme. 
Nagy Imre és Kari Marx: kevés. 
Hogy lehet az, hogy Andorka Ru
dolfnak még csak egy emléktábla 
sem jutott?

(Ónállótlunság) Aki ma az 
üzleti életben mozog, annak legelő
ször egy dolgotkell megtanulnia: 
senkire sem számíthat, csak ma
gára. Páratlan méretű önállósági 
deficitet tapasztalatok a hallgatók 
között, amihez csak segítséget 
nyújt a gyakran elhangzó oktatói 
mondat: „A házidolgozatnál igazá
ból nem várunk önálló ötleteket, 
csupán arra vagyunk kíváncsiak, 
hogy mit olvastak el a kiadott iro
dalmakból.” Bravó: ne gondolkodj 
kedves diák, mi csak azt akarjuk 
tudni, hogy tudsz-e figyelmesen 
olvasni. Az vesse rám az első kö
vet, aki nem hallotta még a fenti 
idézőjeles mondatot az egyete
men. M indehhez kapcsolódik, 
hogy pl. egy 21. századi típusú 
(Powerpointtal készített) prezen
táció megtartására (amely isme

ret napjainkban szinte minden na
gyobb cégnél alapkövetelmény) 
egész egyszerűen nincs lehetősé
ge a hallgatónak, hacsak nem hoz 
magával laptopot, projektort (így 

' összesen kb. kétmillió forint plusz 
ÁFA, az ösztöndíjból lazán kicsen
geti minden diák...)

(Adatvédelem) Az, hogy ed
dig még nem sétáltam ki egy ma
rék leckekönyvvel a tanulmányi 
osztályról, csak apusztajóindula- 
tomnak köszönhető, valamint an
nak, hogy nincs ilyesmire hajla
mom. Az adatvédelmi ombudsman 
valószínűleg külön alosztályt hoz
na létre az ügy kivizsgálására, ha 
tudná, hogy hogyan és miként vé
dik a tisztelt hallgatók személyes 
adatait Közép Európa Harvardján. 
Igazából a tanulmányis néni zse
nialitását kell dicsérnem, amiért az 
őskáosz közepén rövid túrás után 
a kupacból bármikor előhúzza az 
indexemet. Viszont mélységesen 
sajnálom szegényt, amiért abban 
a piciny lyukban kell intéznie eze
ket a fontos ügyeket. A vizsga- és 
beiratkozási időszakban kialakuló

hosszú sorok viszont megtanítják 
a diáknak az élet kíméletlen olda
lát: a gyengébb elhull, a harc 
hosszú, s a küzdelem sem garan
cia a sikerre. Azt hiszem, a leg
hangosabb káromkodások akkor 
hagyják el az áldozatok száját, 
amikor másfél óra sorállás után az 
orruk előtt zárja be a néni az ajtót, 
mondván lejárt a fogadóidő. A fo
gadóidő azonban önmagában sem
mi, s ez a szabály általánosan ér
vényes: van néhány kiskirály az 
egyetemen, aki titkárnő képében 
és fontosságának teljes tudatában 
küldözgeti (jó esetben) egyik hely
ről a másikra a kedves hallgatót, 
aki pusztán egy kérdésre szeretne 
választ kapni. Rossz esetben azt 
mondja: nem tudom. És ilyenkor 
ez a végleges válasz olyan kérdés
re, amit normális esetben egyedül 
a titkárnő lenne hivatott megvála
szolni.

(Végül) Folytathatnám a felso
rolást a végtelenségig a különbö
ző bosszúságokat számba véve, de 
ez a kis koktél azt hiszem bősége
sen elég. Bízom benne, hogy ötle
teket nyújtottam, s nem bosszúsá
got és sértődési alapot. Azt tudom 
mondani még, hogy egy mosoly 
semmibe sem kerül, mégis csodák
ra képes. Higgyék el, csodákra!

Kolozs András

ZÖLD
n é g y z e t

Vácrátóti idill
Május elején az embernek a 

nagy túra helyett inkább van ked
ve kiülni a fák közé, hallgatni a 
madarak hangversenyét, nézni a tó 
fodrozódó vizét, beszívni a füvek- 
virágok illatát. Mit kell tenni mind
ezért? Ki kell választani a Nyuga
ti pályaudvarról Veresegyház-Vác 
felé induló vonatok egyikét, és 
Váchartyánig kell utazni rajta. A 
kis megállótól a vasút mellett elő
re kell elindulni, majd az első adan
dó alkalommal a mezei útra, balra 
lefordulni. Szűk húsz perc alatt át 
lehet érni Vácrátótra, az arboré
tum bejáratát megtalálni már gye
rekjáték. (Vácrátótnak külön vas
útállomása is van, de az furcsa 
módon messzebb van a falutól, 
mint a váchartyáni megálló.)

A botanikus kert belépti díjai 
igazán barátságosak. Célszerű a 
kis tájékoztató füzetet is megvá
sárolni, hogy tudjuk, mit látunk, 
merre megyünk. A bejárat mellett 
szép rózsákért fogadja a látogatót, 
majd a rendszertani gyűjtemény 
látható. Laikusok számára borzal
mas rondán néz ki a felszántott 
terület, melyben csak itt-ott nő pár 
szál kóró. Felesleges azonban el
csüggedni, a kopár rész után min
den egész más lesz. Közel már ide 
a füves-bokros Nagy-rét, majd a 
tó, melyet a Sződ-Rákosi-patak 
táplál vizével. A víztükrön számos 
növényfaj él, többek között színes 
tavirózsák. Szigetecskék vágják 
szét a vízfelületet, mindegyikük 
apró fahídon át közelíthető meg. 
Tovább a botanikus kertek elma
radhatatlan részét képező műrom 
tűnik fel -  jobb, mint az eredeti. 
Megcsodálható a mocsárciprus fa 
föld fölé emelkedő légzőgyökerei
vel, picit arrébb a majdnem kipusz
tult páfrányfenyő, a híres ginkgo- 
fa. A patak hídján átkelve el lehet 
gyönyörködni a régi vízimalom 
zsúptetős épületén, át lehet sétálni 
a mesterséges sziklaalagúton.

Ezután következnek az üveg
házak, de ezek megtekintését csak 
ínyenceknek ajánlom. Belül fojto
gató levegő fogad, a hatalmas nö
vények teljes összevisszaságban 
borulnak össze a fejünk felett. A 
tetőn ismeretlen rendeltetésű vas

csövek kanyarognak, vádlón fi
gyelmeztetve arra, hogy az őser
dő azért odébb van. A klausztro
fóbiások már be sem mennek, de 
a többiek sem bírják  sokáig. 
Ugyanígy nem javaslom az úton- 
útfélen jelzett „Biblia növényei” 
tárlat megtekintését. Az egész egy 
poros mellékudvarban álló két ici
pici vitrinből áll, bennük néhány 
apró gaz hervadozik. Ehelyett ér
demesebb a patak másik partján a 
tó felé visszaindulni. A patakon 
egy mini vízesés is feltűnik, a víz 
boldogan zubog le a sziklák között. 
Ha a zúgó után felfelé indulunk el 
a domboldalon, az arborétum leg
szebb részébejutunk. Az ezerféle 
színben virágzó ligetben kanyargó 
ösvényeken jó  darabig el lehet an- 
dalogni. A domb tetején az egy- 
nyáriak ágyásai fogadnak, telis
tele kerti virágokkal. Lent felbuk
kan a tó és a hatalmas tisztás, hát
rébb a régi kúria -  ma a kutató- 
központ főépülete.

A százfelé kanyargó utak las
sacskán leérnek a tóparthoz, ideje 
már hazaindulni. A bejárattal szem
ben kis virágbolt van, érdemes 
benézni, nevetségesen alacsony 
árakon lehet különleges szobanö
vényekhez jutni. Odakint falusi 
asszonyok árulják a kertjükben 
érett zamatos gyümölcsöket, egész 
más az ízük, mint annak, ami a 
Nagycsarnokban kapható. Érde
mes megkóstolni a kolbász- és 
palacsintasütő portékáit is, itt 
mindennek olyan az íze, mint ré
gen. A kolbász zsíros, a palacsin
tából nem sajnálják a lekvárt, sem
minek nincs polietilén íze, mint 
odahaza a McDonaldsban.

Áll az idő. Vácrátóton minden 
tavasz, nyár, ősz és tél más, még
sem változik semmi évtizedek óta. 
A természet neszező csöndje, a 
falu apró zörejei mély nyomokat 
hagynak bennünk, sápadt városi
akban. Ide visszajövünk még! 
Hétvégi m enetrend: A Nyuga
ti pu.-ról vonat indul: 8.10, 
9.20, 10.35-kor, Váchartyánból 
vissza: 15.52, 17.50, szombaton 
14.39, 16.47-kor is. Vác rátát, 
arborétumtól Újpest metróállo
másra autóbusz is indul. HG

A 2001/1-2. szám tartalmából
Herman E. Daly
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Kísérje figyelemmel a Kovászt, 
az alternatív gazdasági gondolatok negyedéves fórumát!

U\terface
Utcai életkép

Ahogy befordulunk a Veress 
Pálné utcába, még mindig érezzük 
a közeli gyorsétteremből terjengő 
illatokat, a városi zajtól szinte a sa
ját gondolatainkat sem halljuk, mi
közben az autók rendületlenül az 
életünkre törnek. Akkor láttam 
meg őt. Állt és kezével szorította 
az építkezést körülölelő rácsot. Egy 
teljesen lerombolt épület senkiben 
nem kelt jó  érzést, de őt nem ér
dekelte senki, és semmi, mert ez 
az épület számára a minden.

Á korok, rendszerek változhat
nak, de azt hisszük, hogy az épüle
tek örökké állnak. így gondolta ő 
is, és most értetlenül áll a változá
sok előtt.

-  Ott volt az óvóhely, amott 
pedig a fürdőszobánk. Talán még 
egy-két csempedarabot is látni. -  
Nem érdekelte a lüktető világ, 
amely körülvette, és magába szip
pantotta. A munkások tették a dol

gukat szitkozódás mellett, a kes
keny járdán a fiatalok sorra kerül
ték ki.

Eközben ő visszagondolt arra 
a boldog, örömteli időre, amelynek 
színtere ez a belvárosi épület volt. 
A vastag falakra, amely nyáron 
hütött, télen meg megtartotta a 
meleget. A lépcsőházra, amelyet 
talán naponta többször is megjárt, 
hisz nem volt lift. Az első emeleti 
kislányra, kinek a fejére egyszer 
haverjaival vízbombát dobott, hogy 
kifejezze érzelmeit. A szomszédok 
is sorra eszébe jutottak, az idős 
nénike, kinek kutyáját rendszere
sen. levitte sétálni, az állandóan 
perlekedő, rikoltozó Kovácsnéra.

-  „Vár állott, most kőhalom, / 
kedv s öröm repkedtek, / halálhör- 
gés, siralom / zajlik már helyettek.” 
-  suttogta alig hallhatóan.

11. Mária

E gy egyetem, két diploma
-  német nyelvű képzés

Az elmúlt hónap néhány heté
ben meglepően sok embert láttam 
esténként az egyetemen. Mint ki
derült németül tanulnak makrót és 
vállgazdot, két héten keresztül min
den este többórás blokkokban. 
Érdekelni kezdett a dolog, mert 
szerintem senkinek sem jön rosszul 
egy idegen nyelvű diploma a ma
gyar mellé, és megkérdeztem egy 
barátnőmet a részletekről. Arra 
gondoltam, talán mások figyelmét 
is felkeltette ez a lehetőség, így 
közreadom, amit megtudtam.

A német nyelvű képzés 1993 
óta működik a Budapesti Közgaz
daságtudományi és Államigazga
tási Egyetemen. A kurzus célja, 
hogy a magyar tanulók rendsze
res magyar tanulmányaik mellett 
elsajátíthassák a közgazdasági is
mereteket német nyelven is. A 
programban magyar részről a 
BKÁE, német részről az Uni
versität Passau vesz részt. A kur
zusokon való részvétel feltételei: 
magyar állampolgárság, megfele
lő német nyelvtudás, valamint, 
hogy a tanulók a magyar képzés 
alatt megfelelően teljesítsenek.

A képzés folyamán öt kötele
ző tantárgyat kell elvégezni, ame
lyekből kettő  m eghatározo tt 
(Allgemeine Betriebswirtschafts
lehre , A llgem eine  V olks
wirtschaftslehre), három pedig a 
következő négyből választható:

M arke ting , O rg an isa tio n , 
Kostenrechnung und Bilanzierung 
és Investition und Finanzierung. 
Mindezeken kívül el kell végezni 
egy választható kurzust, ami speci
ális előadásokból, szemináriumi 
órákból áll. A DSG által összeállí
tott órarendben szemeszterenként 
1, maximum két tárgyat kell felven
ni ahhoz, hogy sikeresen be lehes
sen fejezni a kurzust (ez szemesz
terenként 1 max. 2 plusz órát je 
lent). Ha az egyes tantárgyak 
vizsgáján a tanuló megfelelt, ak
kor a passaui egyetem által kiállí
to tt ig azo lá s t kap (S che in ), 
amennyiben mind a 10 félévnyi 
képzést sikeresen befejezte, akkor 
BKÁE által kiállított bizonyítványt 
kap arról, hogy sikeresen elvégezte 
a német nyelvű képzést. Magyar 
oldalról részt vevő tanszékek: Ve
zetés és Szervezés, Marketing, 
V állalati Pénzügyek, V állalat
gazdaságtan, Makorökönömia Az 
órákat magyar tanárok tartják, de 
minden évben vannak vendégelő
adók a passaui egyetemről, vala
mint blokkszemináriumok, amikor 
is egy héten két, három vagy akár 
több előadás is van, ezeket ilyen
kor mindig vendégelőadók tartják.

Ha valaki kedvet kapott a né
met diploma megszerzéséhez, an
nak sok sikert kívánunk.

Pollák Péter & 
Kovács Orsolya

http://korny10.bke.hu/kovasz


Hétfő reggel 7:55 van, megpró
bálom elfeledni a hétvége „szép
ségeit” és összeszedni fejemben a 
gondolatokat, amelyeket a máso
dikosoknak fogok 5 perc múlva el
mondani a kettes előadóban. De 
minden bizonytalan. Igen azt hi
szem, hogy a jó  villamosra száll
tam, de nem biztos, az viszont biz
tos, hogy ez a villamos most leg
alább 45 másodpercet fog állni a 
pirosnál, ami pedig - és ez már biz
tos - azt fogja jelenteni, hogy az óra 
nem egészen 8-kor fog kezdődni, 
és akkor még enyhén fogalmaz
tam. Az valószínű, hogy a kettes 
előadóban, mert úgy jegyeztem 
meg: másodikosok- kettes előadó. 
És egyébként is azt hiszem az az, 
ahol sosem működik a középső táb
la, legalábbis se fel, se le nem akar 
elmozdulni. De most hagyjuk a 
másodlagos dolgokat, most tényleg 
össze kell szednem a gondolatai
mat! JEG YEKET BÉR LETE
KET- a fenébe!!!- már csak ez 
hiányzott, tudtam, hogy nem hoz
tam valamit, amit kellett volna. Ez 
az egész azért van, mert mégsem 
akartam bejönni a zöld zakómban 
tanítani, azért mégiscsak másodi
kosokhoz megyek és hát valami 
rémlik, hogy ott az első sorban 
szoktak ülni azok a mosolygós kis
lán y o k ... NA HOL A JEGY 
APAFEJ?!... .IZÉ, NA: LESZÁL
LÓK!- nyögtem ki végül. Igen, 
most a Kálvinon vagyok és innen 
már nincs megállás. Ha nyitva van 
a közelebbi kapu és a kettes elő
adó az, amelyik a bejárathoz köze
lebb van, akkor még beérhetek- 
talán. Na végre, de nem, hát ez az 
egyes előadó. Igen ez itt a kettes. 
És valóban jó helyen kell, hogy jár
jak, hiszen nincsen tanár a kated
ránál és olyan másodikosféle gye
rekeket látni a terem minden zu
gában. Igen, most hogy megláttam 
a szökés-vörösét, a csattal a hajá
ban és a nagy fém fogszabályzó
val az első sor közepén mosolyog
ni, most már biztos, hogy itt fogok 
órát tartani.

Reflexből felmászok a katedrá
ra és minden gond nélkül megtalá
lom a mikrofont is ettől már más 
ez a nap mint a többi. Igen, most is 
csurig tele van az előadó, de hát ez 
az izgalmas előadók átka. Igen, 
fogalmazzunk pontosan: nem az 
izgalmas előadások, hanem az iz
galmas előadók. Kérem foglalja
nak helyet! ... Erre ideges zúgo
lódás, moraj hallatszik a diákok fe
lől. Főleg a hatodik sor közepe felé 
látok ijedt arcokat. A langaléta azt 
hiszem beleült a kis szemüveges te
ájába és a szőke bombázó kabát
járól törlik a maradékot. Szeret
ném elkezdeni az órát! Illetve va
lójában nem szeretném de azt hi
szem nem volna okos ezt most így 
egyenesben a diákok orrára köt
nöm. Igen! Hát végre eszembe ju 
tott a varázsszó: Zh! Ez az! Na 
próbáljuk meg, hogyan hat: A ne
gyedéves Zh-ra különösen fon
tos tudni a mai anyagot! Erre 
mindenki leül. És megtisztelő, egy
ben vészjósló csönd kerekedik a 
kettes előadóban. A stréberek a 
legkülönbözőbb íróeszközökkel a 
kezükben füzetük fölé hajtott fejje, 
kihegyezett füllel várják, hogy el
kezdjem a varázsigét, ami jobb 
jegyhez juttathatja őket. A mai té- 
mánk az, hogy mit mondott 
Rivaldo- akarom mondani 
Ricardo. Teszem gyorsan hozzá 
mikor látom, hogy a fiúk szeme 
mintha megcsillanna és lábukkal 
úgy kapálnak a padsorok alatt, 
mintha a vasárnapi meccsen a bün
tetőt akarnák leutánozni. Ettől a 
pillanattól kezdve mintha a tanár
ság szelleme ragadna magával, a 
közgazdaságtan szépségeibe és 
erényeibe révedve szinte látom 
magam előtt a szavakat, amiket 
mondani akarok. Vezet a tapasz
talat, az élvezet, a kihívás, a lehe
tőség, hogy én mondjam el nekik, 
amit csak én tudok elmondani. Eb
ből a váteszi érzetből csak az józa-

A tanár úr 
szemüvegén át

HOGYAN (NE) ÍRJUNK 
SZAKDOLGOZATOT?

egy ötödéves tanácsai

nít ki, amikor krétával szeretnék 
felírni valamit a táblára. Lényegé
ben ez nem nehéz, azaz nem vol
na nehéz, ha látnék krétát és nem 
lenne a plafonig felhúzva az összes 
tábla. És ez már pedagógiai hely
zet akárhogy nézem is, a diákok 
várják, hogy folytassam a gondo
latmenetet de nem tudom. Nem 
azért nem tudom, mert nem tud
nám a legmélyebben átérteni, 
összerendezni és érthetővé tenni 
azt, hanem azért mert ez már túl 
bonyolult: vagy a zöld gombot nyo
mom és akkor a hátsó tábla le
megy, vagy a pirosat és akkor az 
elülső mégföljebb, vagy mindket
tőt nyomom egyszerre és akkor 
nem tudom mi lesz, vagy az egész 
fordítva. És ekkor hallom, hogy a 
tömeg ismét morajlik, mintha for
radalom készülne, káosz uralkodik 
el a termen, de az artikulálatlan 
hangfoszlányokból egyre éleseb
ben hallik ki egy vékony cincogó 
hang: Tanár úr: A zöldet tessék 
nyomni! Ekkor gondolkodás nél
kül teljes testsúlyommal a zöld 
gombnak feszülök és halleluja: a 
táblák, mintha megilletődött ele
mista kisdiákok volnának elkezde
nek szépen sorba levándorolni, 
majd mikor elém érnek megállnak. 
Mostmár csak a kréta jelent aka
dályt köztem és a tanítás között. 
Mikor megfordulok megkönnyeb
bülve látom, hogy az egyik srác 
már szalad a katedra felé kezé
ben két fehér krétának látszó 
tárggyal. Már majdnem a kezem
ben vannak a rudak, mikor isme
rős dallamot hallok a táskám fe
lől- nagyon ismerősét. Hát ez nem 
lehet! Ugye nem?! Hirtelen atás- 
kámhoz rohanok és a középső 
zseb hátsó sarkából kihalászom a 
mobilomat. Elnézést, tudják vár
tam egy fontosat! De látom, hogy 
a kijelzőre az van írva, hogy 
„ANYUSMOBIL” és ez azt je 
lenti-jöttem rá mindenféle mérle
gelés nélkül -, hogy kikapcsolha
tom. Most a piros gombra össz
pontosítok a mobilon és a csön
gés abbamarad. Diákok tucatjai
nak arcán látni a megkönnyebbü
lést: nem az övék volt. Jobb oldal
ról beint ekkor az 5 perces lány, 
illetve nem is int, hanem valóság
gal nyújtózkodik felém és hát olyan 
szép barna a haja, hogy egy pilla
natra fiatalnak érzem magam. 
Pedig most jut el az agyamig, hogy 
ez azt jelenti, hogy elszaladt az 
időnk: már csak 5 perc van hátra. 
Nem bírom megállni, hogy vissza 
ne mosolyogjak. Az órának vége 
és most sem maradhat el a taps, 
ami igazi elismerés - megszokott 
dolog ez nekem, de mégis mindig 
új, mindig más és mindig leplezet
len, őszinte elismerés. Igen most 
is más: egypár szellemes srác kun
cogva csörgeti magasra emelt 
m obilját taps gyanánt. Látom 
őbenníik is mély nyomot hagyott 
a mai előadás.

Méltóságteljesen és büszkén 
léptetek ki az „arénából”. Nagy 
szerencse, hogy még így önbiza
lomtól és szakmai elismetségtől 
telve sem feledkezem meg csalá
di dolgaimról: telefonomat sürgő
sen visszakapcsolva hívom a fo
lyosóról az „ANYUSMOBILT”:

-H a ló ?
-N e m  is értem, hogy gondo

lod, hogy nem veszed fel a telefo
nodat, mikor látod, hogy én hívta
lak. És már megvetted a bambusz
rügyet a leveshez estére?

- M ilye.. .n valami ügy?
-  Nem ügy!!!!!!!!! hanem 

rügy, bambuszrügy!!!!!!! Hát meg
bolondulok tőled....!!! a bambusz
rügy, megmondtam, hogy vedd

meg a csarnokban!!!!!!!! az 
ázsiaboltban, nem érted???? Már 
egy hete erre kérlek. Ez 
hihhhhhhhetetlen. Én komolyan 
mondom nem vagy nonnális!

-  Mi? Hogy nem ügy?
-  Neeceeeeeeeeem, nem ügy, 

hanem RÜGY és nem normá
lis!!!!! De egyébként ez már ügy: 
mostmár betelt a pohár. Ott fogok 
állni eset és a vendégeknek bam
buszrügy nélküli bambuszrügy- 
levessel kell szégyenkeznem, mi
attad! Hát nem érted? Az ázsiabolt 
9:15-kor bezár!!!!!!!!!

-  De hát én csak tanítottam, 
anyus, hát órám volt. Kérlek,

A nemrég alakult IKSZ -  Ifjú 
Közgazdászok Szervezete -  erre 
és még hasonló kérdésekre keres
te a választ már az egyetem fala
in is. Nem voltak egyedül a kíván
csiságukkal, hiszen a rektori elő
adó már a kezdés előtt negyed 
órával megtelt. Az előadás szer
vezői ezúton kémek még egyszer 
elnézést a zsúfoltságért. Aznap 
több rendezvényt is tartottak az 
egyetemen, így foglaltak voltak a 
nagyobb termek. Az előadás köz
pontjában a genetika állt, amelyet 
a három meghívott professzor kö
zel 10-10 percben foglalt össze.

A sort Dr. Venetianer Pál, a 
Szegedi Genetikai Központveze
tője kezdte. Főként a géntérkép
ről beszélt, amellyel kapcsolatban 
kijelentette, hogy a sajtó állításai
val ellentétben még mindig nem 
ismerik 100 százalékosan. A ge
netikai kutatások eredményeit az 
emberiség közkincseként említet
te. Ugyanakkor leszögezte, hogy 
szükség van a kutatásokkal kap
csolatos szabadalmi jogokra, ame
lyek nem az információk titkossá
gát jelentik, hanem ajogtalan fel- 
használást tiltják. „Szabadalmi jo 
gok elengedhetetlenek a tisztessé
ges gyógyszerfejlesztésben.” -  
mondta Dr. Venetianer Pál.

Dr. Falus András, a SOTE 
Genetika Tanszék vezetője szerint 
a géntérkép elolvasásával az írás
beliség vette kezdetét a biológiá
ban. A professzor a biológia in
formatikai hátteréről is beszélt. 
Kivetítőn megnézhettük, hogy a 
DNS-chip, nem más -  legalábbis 
laikusok számára -  mint zöld és 
piros pöttyök halmaza. Azt is meg
tudhattuk, hogy az ember kb. 20- 
30 ezer génnel rendelkezik, ami 
jóval kevesebb, mint ahogy régeb
ben a kutatók gondolták.

Dr. Czeizel Endre a genetika 
és az egészségvédelem kapcsola
tát közelítette-meg a gyakorlati ol
dalt hangsúlyozva. Az előadás köz
ben kérdőiveket tölthettünk ki. Be 
kellett jelölni, hogy megtartanánk- 
e leendő gyermekünket, ha tud
nánk, hogy például ajakhasadék- 
kal vagy nyitott gerinccel születik. 
Czeizel doktor a kérdőívekre is 
utalva a genetika egyik főfelada
tának, a betegségek megelőzését 
tartja. Úgy gondolja, hogy nem a 
klónozás a fontos, hanem az álta
la elérhető segítség, amelyet -  
más nagy felfedezésekkel szem
ben -  végre az emberiség javára 
kellene használni.

A rövid összefoglalók után a 
közönség kérdéseire válaszoltak a 
professzorok. Többen érdeklődtek 
az egyik tévéműsorban bemutatott 
genetikai eredményekről, különle
ges orvosi esetekről. Kiderült, 
hogy most még nem lehet megva
lósítani, hogy kékszemü, matekzse-

bocsábúúúúúúúúúúú. És ekkor 
megszakad a vonal.

És látom a barna hajú mosoly
gó lányt, igen ő volt ott órán. Ő az, 
aki úgy felnézett rám a katedrára 
és hát most így szoknyában és a 
haját igazítja és most is rám néz. 
TANÁR UR! OLYAN ÉRDE
KES VOLT AZ ELŐADÁS! .... 
KÖSZÖNÖM, IGAZÁN KÖ
SZÖNÖM, DE MONDJACSAK 
MA NEM LÁTTAM MAGA 
MELLETT AZT A BÖRDZSE-
KIS FIATALEMBERT...........
mindketten elpirulnak.. .JA IGEN, 
Ő A BARÁTOM. CSAK EL
KÜLDTEM A CSARNOKBA 
ESTÉRE VÁSÁROLNI, AZÉRT 
NEM VOLT ÓRÁN!

Ekkor a remény és a remény
telenség egyszerre tükröződött a 
szemüvegemen át:

-  BAMBUSZRÜGY? - kér
deztem reménykedve.

-  NEM. SZÓJACSÍRA.

ni gyermekünk legyen a genetikai 
beavatkozásnak köszönhetően. 
Megtudhattuk azt is, hogyha a 
gyermekek születésekor a köldök- 
zsinórt megtartanák, akkor meg
oldódna a donorság problémája. 
Ennek az eljárásnak a költsége 
hozzávetőlegesen az ezred része 
annak, amit a világon fegyverke
zésre költenek. Nagy érdeklődést 
váltott ki az AIDS betegséggel 
kapcsolatban az a kijelentés, mi
szerint minden tizedik ember im
múnis a vírussal szemben. A cím
ben feltett kérdésre mindhárman 
azonos állásponton voltak, mégpe
dig egyelőre kizárt, hogy egy több 
száz vagy ezer éve élt személyt 
sikeresen klónozzanak.

Az előadás rendkívül tanulsá
gos volt. Főként a mindennapok
ban vissza-visszatérő kérdésekre 
kerestük a választ, és szakmai tu
dásunkhoz mérten meg is kaptuk. 
Kicsit úgy éreztem magam, mint
ha az orvosi egyetemen lennék, 
ezt a gondolatomat Dr. Falus And
rás igazolta, amikor kijelentette, 
hogy legközelebb a SOTE-n szer
vez gazdasági előadást, és akkor 
biztosan végre hozzánk hasonlóan 
nagy létszámú és érdeklődő hall
gatóság lesz a teremben.

Sipos Anikó

Az AU LA Kiadó új könyve

A szakdolgozatra  való 
fel(nem)készülést nem lehet elég 
korán kezdeni. Az kevés, ha az 
első négy évben nem gondolkozol 
rajta. Legjobb, ha semmi nem ér
dekel különösebben, és a Közgáz
ra is csak azért jöttél, mert a szü
leid tanácsolták és a gimnáziumi 
padtársad is ezt választotta. A pro
szemináriumi dolgozatot, az évfo
lyamdolgozatot és az egyéb mun
kákat mindig más-más tárgyról írd, 
és ügyelj rá, hogy egyiket se le
hessen továbbfejleszteni. Kerüld 
az egyéni felvetéseket, haladj a 
kitaposott úton, válaszd a legdiva
tosabb tárgyakat és szakokat.

Ha dönteni kell, hogy a fő- vagy 
a mellék-szakirányodon írod a 
szakdolgozatodat, válaszd azt, 
amelyik kevésbé érdekel. Olyan 
témavezetőhöz menj, aki híres ar
ról, hogy nem veszi komolyan a 
szakszemináriumot, be se kell rá 
járni. Élvezd az így fennmaradó 
szabadidőt, ne görcsölj, ráérsz az 
utolsó hetekben elkezdeni a készü
lést.

Ne válassz olyan témát, ami
nek a későbbi elhelyezkedésednél 
hasznát veszed. Ha vállalatról írsz, 
semmiképp se olyan vállalathoz 
menj, ahol szívesen dolgoznál. De 
a legjobb, ha ki se mozdulsz a 
könyvtár falai közül.

A szakirodalmat ne használd, 
elég okos vagy te ahhoz, hogy 
megírd egyedül. Ha mégis tanul
mányozod, a dolgozatban idézd a 
bírálód könyvét, legalább bevá
gódsz nála. A BCG-mátrixot fel
tétlenül vedd be a dolgozatba, és 
magyarázd is el, mire jó.

A témát módosítsd még az 
utolsó hónapokban is, és mindig 
gyökeresen újba kezdj. Legj óbb, ha 
ilyenkor témavezetőt is cserélsz, 
legalább tiszta lappal indulsz.

A megírást halogasd, amíg le
het. Végülis még ott van április
ban a tavaszi szünet, egy hét alatt 
össze tudod csapni. Ha végképp 
nem megy, majd beadod egy ta
valy végzett ismerős dolgozatát. 
Azt hiszed, a tanárok emlékeznek 
rá?

Néhány formai tanács: a dol
gozat címe legyen kellőleg általá
nos és terjengős, legjobb, ha a cím
oldalt betölti. A bevezetésben 
ígérd meg, hogy megoldod a köz- 
gazdaságtan alapkérdését. Az 
összefoglalásban ismételd meg a 
bevezetést. Tömd tele a művet 
adatokkal és táblázatokkal, hadd 
lássák, hogy beleástad magad. A 
következtetéseket majd levonják a 
bírálók. Vessz el a részletekben. 
Ha megemlítesz egy autógyárat, 
legjobb, ha ismerteted az autógyár
tás egész menetét. Ha a tartalom
mal nem tudsz kitűnni, a hatszínű 
nyomtatással biztos sikerülni fog. 
Az irodalomjegyzékben minden 
könyvet tüntess fel, amit hétéves 
korod óta olvastál, ezzel hatáso
san növeled meg a mü terjedelmét. 
Ha mégse lenne meg a nyolcvan 
oldal, válts át nagyobb betűre és 
dupla sorközre. Sose feledd, nem 
a mondanivaló, hanem az oldal
szám a lényeg!

A dolgozatot lehetőleg csak 
egy példányban tárold a gépen, így, 
ha történik valami a fájllal, több
havi munkád vész kárba. A ki
nyomtatást és a bekötést halaszd 
az utolsó percre, egy meghibáso
dott nyomtató így akár félévha
lasztást is okozhat. De az utolsó 
napi sorban állást a tanszéken ga
rantáltan nem kerülöd el. Ne fe
ketébe köttesd a művet, mint a 
többiek: a tied borítója legyen 
arany. Aztán az egészet öntsd le 
kávéval. (m)

PUCZKÓ LÁSZLÓ -  RÁCZ TAMARA:

A TURIZMUS HATÁSAI
A könyv immár másodszor került a boltok polcaira, nem véletlenül. 

A téma ilyen átfogó, széles látókörű feldolgozására Magyarországon 
korábban nem került sor. A turizmus futótűzként terjed az országban, 
miközben hatásaival egyáltalán nem vagyunk tisztában. Pedig a hatá
sok köre rendkívül bő, megítélésük sokszor nagyon nehéz. Ezt bizonyít
ja a munka 400 oldalas terjedelme, amelyen keresztül a két szerző vé
gig feszes, izgalmas gondolatmenet mentén halad.

A könyv első részében a turizmus, a turisták, a turistafogadó terüler 
tek -  ún. desztinációk -  főbb jellemzőit mutatja be. Ezen a szilárd bázi
son állva ismerkedhetünk meg a szektor által okozott gazdasági, társa
dalmi-kulturális, és környezeti hatásokkal. Mind között akad pozitív és 
erősen negatív egyaránt. Az utolsó részekben a fenntartható turizmus 
tervezését járhatjuk körül, mintegy kiutat mutatva a problémák sűrűjé
ből.

Az esettanulmányok a gondolatmenetet nemcsak színesebbé teszik, 
hanem egyúttal a könyv szerves részét is képezik. Körük a Balatontól 
egészen a Seychelles-szigetekig terjed. Ha van terület, ahol gyakorlat 
nélkül nem lehet érdemben állítani valamit, akkor a turizmus ezek közé 
tartozik.

Puczkó László és Rácz Tamara műve egyáltalán nem csak a turiz
mus szakirányosoknak ajánlható, hanem tulajdonképpen mindenkinek. 
Vajon kit ne foglalkoztama ez a terület, amikor mindannyian rendszere
sen utazunk? A könyv olvasása valódi élmény, egyike a legjobbaknak, 
amelyekkel az Egyetemen eddig találkozhattunk.

Horn Gergely
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+ + + Széria klímaberendezéssel + + + Akár 0% kamattal + + + Golf Edition + + + Széria klímabe

• A Golf Edition esetében erre a kérdésre gyer
mekien egyszerű a válasz: az árelőny klímaberen
dezést, 16”-os keréktárcsákat, egyedi dísztár
csákat és üléshuzatot, állítható magasságú első 
üléseket, sötétített hátsó lámpabúrát, valamint 
előnyös fizetési feltételeket - azaz együtt 360 000 
forint értéktöbbletet jelent.

• Ez az egyedi felszereltség és árelőny azonban 
önmagában semmit sem ér a kategóriateremtő 
Golf-értékek nélkül: gazdag alapfelszereltség -

szervokormány, vezető- és utasoldali légzsák, 
ABS, központi zár, Alpha rádió 4 hangszóróval, 
12 év átrozsdásodás elleni garancia -, innováció, 
védjeggyé vált minőség, megbízhatóság, komfor
tos belső, gazdaságosság és elérhetőség.

• Most a különböző felszereltségű Volkswagen 
Golf modellek mindegyikét kedvező finanszírozási 
feltételek mellett, akár 0%-os kamatmentes hitelre 
- kezelési költség nélkül - kínáljuk.
G olf é rté k ek  e lé rh e tő  á ro n .
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K ategóriájának legjobb autó ja 
az Auto M otor und Sport 
2001 -es vá lasz tása  a lap ján
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Az ajánlat a 2001. február 1-i árlista alapján a március 10-től kötött szerződésekre és korlátozott darabszám ú gépkocsira vonatkozik.
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